

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,50 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,
na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XI

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 23 lipca 1931.

Nr. 84

Należy zupełnie inaczej nastawić całe nasze życie gospodarcze.

Zwracaliśmy niedawno temu uwagę na dziwny, a przede wszystkim bolesny objaw w życiu gospodarczym naszego kraju, a mianowicie ten, że mimo, że mamy u nas żywności nie tylko pod dostatkiem, ale nawet znaczny jej nadmiar, są liczne rzesze głodujących. I choć potrzeb gwałtownych, wymagających licznych rąk ludzkich, w kraju jest wielkie mnóstwo, to jednak zmuszone są całe zastępy ludzi do bezczynności. Powiedzieliśmy, że głównym tego powodem to przede wszystkim brak tego, co nazywają „nervus rerum“, tj. pieniądza w kraju. Ale głębiej sondą zapuściwszy się w nasze życie gospodarcze znajdziemy innego, a najważniejszego winowajcę tego smutnego stanu rzeczy: fałszywe nastawienie całego ruchu i biegu naszego organizmu gospodarczego. Na co przedewszystkiem nastawione jest całe nasze życie gospodarcze? Otóż na jak największy eksport. W samym eksporcie niema jeszcze nic złego. Wszak za to przychodzą nam z zagranicy inne wartości, również potrzebne. Ale w czym tkwi u nas główna wadliwość tego systemu? Otóż w tem, że my głównie wywozimy surowce albo półsurowce, zamiast ich przetworów. Znaczący to, że za niską cenę, wywozimy surowe albo półsurowe artykuły, dajemy zagranicy możność przetwarzania ich u siebie i podtrzymywania lub nawet rozbudowywania przez to zagranicznych warsztatów pracy, siebie zaś pozbawiamy takich korzyści. Stąd wynika np. taki stan rzeczy, że my wywozimy m. in. do Niemiec takie surowce, które nam Niemcy potem drogo odsprzedają jako gotowe już wyroby. My, kupując, płacimy Niemcom za robociznę, podczas gdy nasz robotnik trapiiony jest bezrobociem i nędzą.

Dążeniem naszym tedy być winno, aby jak najmniej wysyłać zagranicę surowców, a jak najwięcej przerobionych i przetworzonych u siebie artykułów. W miarę tego wzrastać będzie u nas ruch zarobkowy, a maleć bezrobocie. Drugą wadą naszego systemu gospodarczego jest forsowne wywożenie artykułów żywnościowych i to za niską cenę lub nawet za bezcen. Dzieje się to na skutek braku w kraju silnie rozwiniętej przetwórczości. Z powodu tego bowiem, że dla braku u nas licznych przetworów naszych surowców w kraju musimy wiekszą ich część za kiepską cenę wywozić zagranicę, dla uzupełnienia potrzebnych nam wartości z zagranicy musimy tedy jeszcze prócz tego eksportować jak największą ilość artykułów żywnościowych. Gwałtowność naszych zobowiązań w kraju, jak silne obciążenie, wysokie podatki, zmuszają rolników do wyprzedazy zboża zagranicę na łeb i na szyję, bez oglądania się na stopień koniunktury. Stąd to np. pochodzi, że wielka część rolników naszych, nagłona gwałtownymi potrzebami, wyprzedala się z zapasów zbożowych w czasie najniższej koniunktury giełdowej tak dalece, że dziś dokupywać musi po daleko wyższej cenie chleb po miastach. Czyż to nie rujnująca gospodarka? Ale nie dość jeszcze na tem.

Nasz system gospodarczy tak dalece idzie w kierunku jak najpilniejszej tendencji eksportowej, że wywozi zagranicę artykuły tak tanio, iż ludność własnego kraju do tego interesu dokładać musi. Tak się dzieje przede wszystkim z cukrem, węglem, naftą, benzyną, solą i wielu innymi artykułami. Aby to lepiej zilustrować weźmy tylko jeden, bardziej bijący w oczy przykład. Nasz cukier wywozimy zagranicę za jakieś 30 i coś groszy za funt, a więc niżej kosztów produkcji. Za to my w kraju musimy płacić 85 groszy za funt, aby tę stratę wyrównać. Stąd to pochodzi, że zagranicą naszym cukrem może nawet świnię skarmiać, a wielka część ludności w kraju nie ma możliwości nabywać go dla siebie. My poprostu grube miliony dopłacamy za tę przyjemność wywożenia rozmaitych artykułów i produktów zagranicę. Jednym słowem nader kiepski robimy interes na naszym eksporcie, koszta takiego handlu wielkim ciężarem kładą się na barki obywateli.

To cośmy powyżej podali, jest tylko częścią tych wszystkich błędów naszej polityki gospodarczej.

Oczywiście, że widzieć i znać tę wadliwość, to jeszcze mało znaczy, trzeba się zabrać do zmiany i naprawy. Zdajemy sobie sprawę, że łatwiej to poznać i stwierdzić, niż zmienić. A jednak jest to konieczne, jeżeli nie mamy gospodarczo zupełnie podupaść. Zmiana iść winna głównie w tym kierunku, aby jak

najmniej surowców wywozić zagranicę, a jak najwięcej przetwarzać u siebie artykułów. W zamian za to należy zwiększyć znacznie konsumpcję wewnętrzną. Zamiast wywozić za bezcen naszą żywność i nasze produkty zagranicę, dopłacając jeszcze grubo do tego, niech raczej ludność własna ma z nich pożytek.

Ciężkie położenie gospodarcze w Polsce.

Katowice. Huta „Laura“ wobec ciężkiego położenia gospodarczego zmuszona jest unieruchomić zupełnie stalownię oraz część oddziału grubej blachy. Temsamem podległoby redukcji 450 robotników.

„Huta Laura“, zatrudniająca w 1924 r. przeszło 4.000 robotników, po ponownej redukcji zatrudniałaby tylko około 500 robotników. Robotnicy postanowili zwołać zebranie oraz wiece publiczne, celem przeciwdziałania się dalszej redukcji.

Na Górnym Śląsku odbyły się w wielu miastach manifestacje bezrobotnych. Zająścia zlikwidowała policja.

Wilno. Magistrat wileński rozesał wszystkim współpracownikom samorządu wileńskiego oficjalne zawiadomienie, wzywające do podpisania załączonej do pisma deklaracji, w której pracownicy miejscy wyrażają swoją zgodę na obniżenie poborów z dniem 1 września rb.

Na odcinku Orany robotnicy, zatrudnieni przy robotach kolejowych, porzucili pracę z powodu obniżenia im zarobków o 50 groszy dziennie. Przebieg strajku spokojny.

W Stanisławowie odbyły się burzliwe demonstracje bezrobotnych. Tłum demonstrował przed gmachem sądu. Wybito wszystkie szyby. Doszło do gwałtownych starć z policją. Aresztowano około 70 osób.

Bielsk. W fabryce sukna Hirschke i Wolf w Bielsku wybuchł strajk na tle wypłaty robotników niepieniędzmi, ale najgorszym gatunkiem sukna. W strajku brało udział 250 robotników. Strajk zlikwidowano

20 bm. w ten sposób, że wynagrodzenie robotnicy otrzymywać będą 70 proc. w gotówce, a 30 proc. w materiale.

Polskie zakłady Marconi'ego w Warszawie zwolniły 350 robotników.

W najbliższym czasie Kasy Chorych mają wypowiedzieć dotychczasowe warunki płac lekarzom i dentystom. Kasy Chorych proponują 20-procentowe zmniejszenie stawek.

Projekt ten napotyka na bardzo wielki opór ze strony zatrudnionych lekarzy i dentystów i ubezpieczonych, którzy obawiają się, że, w razie obniżenia stawek, lekarze będą wycofywać się z Kas Chorych.

Niemcy przygotowują demonstracje komunistyczne.

Katowice. Komuniści ze Śląska Opolskiego otrzymali od swojej centrali w Berlinie polecenie zorganizowania na 1 sierpnia wielkiej demonstracji nad granicą polsko-niemiecką. Centrala w Berlinie zapewnia, że nad granicę polsko-niemiecką przybędą również komuniści z Lipin, Świętochłowic, Chropaczowa i innych. Druga demonstracja planowana jest przez komunistów bytomskich, którzy spotkać się mają z komunistami polskimi z Królewskiej Huty i Szarleja. Berlin zapewnił, że nadesłane broszury i gazety, które poleca przemycać na polską stronę.

Prowokacyjny obchód antypolski.

Królewiec. W okolicach Malborka, w miejscu, gdzie schodzą się granice Polski, Niemiec i W. M. Gdańska, związki nacjonalistyczne urządziły ostatnio prowokacyjną demonstrację przeciwko obecnym granicom. Mowy, wygłoszone podczas tej manifestacji, były niezwykle agresywne. Również i mowa starosty powiatu sztumskiego, dr. Zimmera, utrzymana była w tym samym duchu.

Dr. Zimmer, przedstawiciel rządu, przemawiał w następujący sposób: „Przed chwilą usłyszeliście słubowanie niemieckiej młodzieży tutaj pod krzyżem, skąd rozpościera się widok na zrabowaną ziemię. U stóp tej góry wyrażamy nadzieję, że zpowrotem odzyskamy to, co było niemieckie i co jest niemieckie. Podobnie, jak my, spoglądamy hen na oderwane od nas prowincje, tak samo i niemiecki lud z przeciwnej strony spogląda na ten krzyż, oczekując dnia, w którym znowu połączy się z nami. Z bólem spoglądamy z pod tego krzyża na ukrzyżowany kraj. Prusy Zachodnie muszą na nowo stać się nierozdzielne“.

Litwini torturują polskiego robotnika.

Wilno. Przed kilku dniami na pograniczu polsko-litewskim w rejonie Wizaju straż litewska aresztowała Jana Szostaka ze wsi Uzałewo. Szostak na podstawie przepustki granicznej udał się do Litwy na roboty rolne. Po jednodniowym pobycie w Kalwarii, gdzie Szostak odwiedził krewnych, aresztowano go pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz Polski i wtrącono go do więzienia. Po 3 dniach śledztwa, w czasie którego Szostakowi łamano palce u rąk i palono stopy, policja litewska, niczego się nie dowiedziawszy, wysiedliła ciężko pobitego Szostaka na terytorjum polskie.

Prześladowanie duchowieństwa na Litwie.

Kowno. Ostry prąd antyklerykalny na Litwie trwa nadal. Ostatnio sądy litewskie skazały ks. Antoniego Zygasa na 2 miesiące więzienia oraz wytoczyły postępowanie karne przeciwko proboszczowi z Abel, ks. Wirkuczysowi.

Przybycie wybitnych lotników do stolicy.

Warszawa, 19. 7. W stolicy wylądowali słynni lotnicy francuscy, odbywający na 6 samolotach propagandowy lot dokoła Europy. W skład eskadry wchodzi nast. wybitni lotnicy:

Gen. de Goys, kpt. Costes, mjr. Girier, mjr. Pelletier d' Oisy, mjr. Rignot, kpt. Delaitre, kpt. Arrachart i kpt. Challe, których zamiarem jest zapoznać się dokładnie ze stanem naszego lotnictwa.

Lotników powitali przedstawiciele wojskowej misji francuskiej i ambasady oraz władze wojskowe i lotnicze polskie.

Wybitni goście amerykańscy w stolicy.

Warszawa. Do Warszawy przybyli 2 wybitni goście amerykańscy i to słynny lotnik Corsi, uczestnik walk na froncie bolszewickim w 1920 r., członek amerykańskiej eskadry Kościuszkowskiej, chlubnie zapisany w dziejach obrony Lwowa, w towarzystwie pisarza amerykańskiego Thomsona.

Zabawią oni w Polsce około 6 tygodni, celem zbierania materiałów do książki, którą zamierzają napisać o naszym kraju.

Entuzjastyczne pożegnanie „Daru Pomorza“ w Nowym Jorku.

„Dar Pomorza“ po 10-dniowym pobycie w Nowym Jorku odpłynął do Gdyni. Oficerowie i kadeci zwiedzili osobliwości miasta, przyjmowani z entuzjazmem i serdecznością przez Polonję Nowego Jorku i okolicznych osiedli. Otrzymali oni wiele podarków, m. in. dwa fortepiany i 6 elektrycznych wiatraków. Załoga „Daru Pomorza“ zrobiła wszędzie nadzwyczaj dobre wrażenie.

„Dar Pomorza“ zaproszony został na wystawę światową do Chicago, dokąd może łatwo dotrzeć wielkimi jeziorami.

Redukcja urzędów konsularnych.

W dalszym ciągu wykonywania zarządzeń oszczędnościowych rządu, zostaje z 1-y sierpnia rb. zlikwidowany pelski konsulat jeneralny w Kapsztadzie, a z 1-y września rb. konsulat polski w Tabryzie (Persja).

Agendy konsulatu polskiego w Tabryzie przejmie poselstwo polskie w Teheranie.

